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Az idei vizsganormákról A bölcsészkari kulíúrmunka tapasztalatai 
A Központi Vezetőség kongresz-

szusi beszámolója rámutatott arra, 
hogy a felsőoktatás továbbra is 
közoktatásügyünk elsőrendű fon-
tosságú területe. A jövőben is vál-
tozatlanul nagy szükségünk lesz 
egyetemi képzettségű, magas szak-
mai színvonalú káderekre. Az el-
múlt évek során sikerült kielégí-
tenünk a nagyfokú mennyiségi 
hiányt: ez lehetővé teszi, hogy fo-
kozottabban érvényesítsük a minő-
ségi képzés szempontjait. Az egyik 
főkövetelmény most a kiváló szak-
mai, politikai színvonal biztosítá-
sa. A szükségletek mennyiségi ki-
elégítése korántsem tévesztendő 
össze a „túltermeléssel": az állító-
lagos túltermelésre vonatkozó meg-
állapítás még nem nyert meggyőző 
bizonyítást. Mindenképpen helyte-
len volna tehát sebtében azt a kö-
vetkeztetést levonni, hogy jelenleg 
tanuló hallgatóink számát valami-
lyen mesterséges szempont (önál-
lótlanság, tudományos hajlam hiá-
nya stb.) alapján, vagy maxima-
lista vizsgakövetelmények támasz-
tása révén erőszakkal csökkenteni 
kell. Természetesen, azt a néhány 
hallgatót, aki nyilvánvalóan alkal-
matlan értelmiségi pályára, nem 
kell továbbtanulásra erőltetni: 

A Központi Vezetőség beszámo-
lója nyomatékosan kiemeli, hogy 
a minőségi színvonal emelését fo-
kozatosan, a megfelelő átmenet 
biztosításával, hirtelen ugrás nél-
kül kell végrehajtani. Ez nyilván-
valóan vonatkozik a jelenlegi 
vizsgakövetelmények megszabására 
is. Ugyancsak erre figyelmeztet — 
helyesen — az Oktatásügyi Minisz-
térium leirata az idei vizsgák elő-
készítéséről: 

A vizsgakövetelményeknek, a 
vizsgáztatás módszereinek feltétle-
nül igazodniok kell a jelen tanév 
oktatási, tanulási feltételeihez, a 
felsőoktatás általános idei helyze-
téhez. Nem hagyhatjuk figyelmen 
kívül azt a kétségtelen tényt, hogy 
ebben a tanévben nagymértékben 
cseppfolyóssá váltak egész felső-
oktatási rendszerünk eddigi szer-
vezeti, didaktikai, pedagógiai for-
mái. Még korántsem beszélhetünk 
arról, hogy eleget tettünk egy szi-
lárd, állandóbb jellegű oktatási 
rendszer kiépítése Tkövetelményé-
nek. Mindez arra figyelmeztet ben-
nünket, hogy az idei éwégi vizs-
gák sok tekintetben bonyolultabb 
és felelősségteljesebb feladatokat 
rónak vizsgáztatóinkra, mint az el-
múl); években. Számolnunk kell 
azzal, hogy minden át nem gon-
dolt intézkedés, elkövetett hiba, 
most súlyosabban károsíthatja meg 
az oktatás, az egyetemi káderkép-
zés érdekeit. 

Az idei vizsgaelőkészületek két 
központi kérdése: milyen feltételek 
közepette folyt és folyik a vizsga-
anyag oktatása az előadók és el-
sajátítása a hallgatóság részéről, 
továbbá, milyen vizsgakövetelmé-
nyeket alakíthatunk ki ez előző 
tények figyelembevételével. Szük-
séges, hogy a vizsgakövetelmények 
számoljanak idei oktatómun-
kánk fogyatékosságaival, a meglé-
vő objektív nehézségekkel, de sem-
mikép sem vehetjük tudomásul a 
hallgatóság széles tömegei részéről 
helyenként megnyilvánult indoko-
latlan lazaságot. Ebből következik, 
hogy az éwégi vizsganormák ki-
alakításánál az előadóknak figye-
lembe kell venniök a félévi vagy 
egész tanévi munka sajátosságait. 
Általános irányelvként leszögez-
hetjük, hogy a legutóbbi félévi 
vizsgakövetelmények leszállítására 
semmikép sem kerülhet sor. 
Ugyanakkor a követelmények eme-
lése, amire az előadott tárgyak je-
lentős részénél mód nyílhat, óva-
tosan, a fokozatosság elvének fi-
gyelembevételével történjék; Az 
idei vizsgáknál fokozottan ügyelni 
kell mindkét véglet: a maximaliz-
mus és liberalizmus eredményes 
kiküszöbölésére. így a Bölcsész-
karon helyenként még megnyilvá-
nult liberális osztályzást meg kell 
szüntetni, mert pártbizottságunk-
nak helyes, de annak idején ellen-
vetéssel fogadott idevonatkozó 
megállapítását most a minisztéri-
um is tényként szögezte le^ 

Oktatóink és hallgatóink a fél-
év során nem egyszer félreértet-
ték a minisztérium ú j „módszer-
tani alapelveit". Nem egy tanszé-
ken az önállóság jelszavával ma-
gukra hagyták becsületesen dolgo-
zó, dc kisebb előképzettségű vagy 
képességű hallgatóinkat, s ezáltal 
egy helytelenül értelmezett „sza-
badversenynek" tették ki őket. A 
„középiskolás módszerek" kiküszö-
bölése jegyében sokhelyütt csak-
nem teljesen felszámolták az el-
lenőrzést: ennek következtében 
nagymértékben lazult a tanulmá-
nyi fegyelem. így idei vizsgáink 
számos területen nem a legkedve-
zőbb feltételek közt indulnak. 
Nemcsak végző, de alsóbbéves hall-
gatóink munkamorálját is hátrá-
nyosan befolyásolják az elosztás 
problémái, valamint az elosztás 
helytelen időzítése, amely ellen 
évek óta hasztalan harcolunk. Ok-
tatóinkat is gyakran elkedvetlení-
tik a minisztérium egyes utasítá-
sai, hiszen az ú j szakaszban joggal 
várhatnák, hogy a minisztérium 
necsak szavakban támaszkodjék 
tapasztalataikra, véleményükre, 
kezdeményezéseikre; A tansze-
mélyzet létszámcsökkentésével 
kapcsolatos híresztelések a létbi-
zonytalanság érzését keltik, s e kö-
rülmény is nyomot hagyott néhá-
nyuk oktató- és nevelő-munkájá-
ban: Van didaktikai bizonytalan-
ság is: a korszerűtlennek ítélt 
módszerek helyébe nem gondos-
kodtak célravezető, valóban egye-
temi jellegű módszerek tényleges 
bevezetéséről. Hallgatóink munká-
ját önhibájukon kívül megnehezí-
tette a megfelelő segédletek (tan-
könyv, jegyzet stb.) hiánya egyes 
tárgyakból: 

Ugyanakkor jelentkezett hal-
gatóságunk körében egy sor olyan 
helytelen megnyilatkozás, amelyre 
a vizsganormák megszabásánál 
semmikép sem lehetünk tekintet-
tel, sőt amelyeket a vizsgái minősí-
tésekkel is súlyosan el kell ítél-
nünk. Ilyenek: a munkafegyelem 
lazulása, az elhelyezkedés eddigi 
problémátlanságából fakadó elké-
nyeztetettség, követelődzés, a rend-
szeres tanulás elhanyagolása, ci-
nizmus, az „önállósággal" visszaélő 
hanyagság és lustaság. Azzal is 
számolnunk kell, hogy a jelenlegi 
időszakban felelevenedik a roham-
tanulás, mint a vizsgákra történő 
helytelen felkészülési „módszer". 
Ez hátrányosan fogja befolyásolni 
az eredményeket is. Ennek ellené-
re minden eszközt meg kell ragad-
nunk, hogy a hallgatók a hátralévő 
hetekben idejük és energiájuk tel-
jes kihasználásával pótolják a mu-
lasztottakat és ehhez a tanszékek 
részéről megkapjanak minden se-
gítséget (konzultációk, segédletek 
beszerzése stb.). A hanyagság el-
leni harc egyik eredményes esz-
köze lesz, ha a vizsgáztatók a je-
gyekbe (általában féljegy erejéig) 
beszámítják a hallgatók félévi 
szorgalmát, igyekezetét, és ha a 
teljesítményt a vizsgákon nemcsak 
jegyekben, de rövid, érdemi érté-
kelésben Is méltatják. 

Oktatóink állandóan tartsák 
szem előtt, hogy a vizsgáztatás és 
a hallgató munkájának és tudásá-
nak értékelése a pedagógiai mun-
ka szoros tartozéka, egyik legfon-
tosabb eszköze, melyet következe-
tesen és tudatosan kell alkalmaz-
nunk. Hallgatóinknak viszont tud-
niok kell, hogy a vizsgajegyek vég-
zett munkájuk objektív kritikáját 
testesítik meg, és erre is vonatko-
zik, mint a bírálatra és önbírálat-
ra általában, hogy ez fejlődésünk 
egyik hajtómotor j a j -

A kultúrmunkárfak fontos szere-
pe van az általános műveltség fej-
lesztésében, a helyes szórakozás 
kialakításában és a politikai ne-
velőmunkában. Elképzelésem sze-
rint ezt kell szem előtt tartaniok 
azoknak, akik kultúrmunkával 
akarnak foglalkozni. Nálunk, a 

[ Bölcsészkaron — szaktárgyainkból 
[ kifolyólag — még hozzájárul ehhez 
az, hogy tőlünk jobban elvárják 
(s helyesen) a középiskolai tanulók 
életének irányítását, mint az egyéb 
szakos tanároktól. Ehhez pedig sok 
tapasztalatra van szükség. 

Vájjon megfelelt-e a követelmé-
nyeknek a Bölcsészkar eddigi kul-
túrmunkája? — Kétségtelenül szép 
eredményeket tudnak felmutatni, 
főleg a színház és a mozilátogatás 
területén. Ennek sikerét nagymér-
tékben elősegítette Fodor elvtárs-
nő lelkiismeretessége. Karunkon 
elkészült a klubhelyiség, amely biz-
tosítja a rendszeres szórakozási le-
hetőségeket, s ezt az utóbbi időben 
igyekeztünk is kihasználni. Mű-
soros előadásokat rendeztünk. Ezek 
azonban túlnyomórészt a kellő 
szervezés hiányában szűk körre 
korlátozódtak, vagy esetleg siker-
telenek voltak. Nemrégen zajlott 
le a szavaló verseny is, amely né-
hány hibától eltekintve, igen ko-
moly fejlődést jelent az elmúlt év 
hasonló rendezvényeihez képest. 
Különösen kellemes nyomokat ha-
gvott az, hogy a verseny izgalmá-
tól lecsillapult szavalók újabb és 
újabb szavalatokkal léptek fel és 
szórakoztatták a hallgatóságot, 
míg a bíráló bizottság a szereplök 
sorrendjének megállapításáról 
döntött. A verseny pozitív vonása 
még, hogy olyan szavalókat ismer-
tünk meg. akiknek ilyen irányú 
készségeiről nem volt tudomásunk. 
Első dijat nyert Balogh Miklós 
elvtárs, I. éves magyar szakos hall-
gató. 

Mindezek ellenére nem mond-
hatjuk el, hogy karunkon az elmúlt 
évben a kultúrmunka rendben 
folyt. A jövő évben gyökeres vál-
tozásra van szükség. Kultúrotthon-
bizottságunk és kari DISZ vezető-
ségünk nem tudta lényegében he-
lyesen megoldani az e téren rájuk 
háruló feladatokat. Nem látták, 
hogy milyen fontos szerepe van 
éppen a kultúr- és sportmunká-
nak a jelenlegi körülmények kö-
zött. E két szerv eleinte nem tar-
tott fenn megfelelő kapcsolatot, nem 
dolgozták ki kellő időben a kultúr-
munka kari jellegét, munkatervét, 
melyet legalább az alapszervi kul-
túrfelelősökkel meg kellett volna 
ismertetni. Ennek, s a rendszerte-
len ellenőrzésnek következménye-
ként egyes évfolyamok teljesen ön-
kényesen rendeztek olyan dolgo-
kat, amelyről sem a Kultúrotthon 
Bizottságnak, sem a DISZ-nek nem 
volt tudomása. További hibák közé 
sorolható, hogy kevés volt a kez-
deményezés a felsőbb szervek ré-
széről. s a, kari bizottság nem ka- ' 
rolta fel eléggé az egyes évfolyamok 
által felvetett ötleteket. Jó példa 
erre, hogy az elsőéves magyar 
szakosok év kezdetén 30-an jelent-
keztek karénekre, s más évfolyamok 
is szívesen csatlakoztak volna hoz-
zájuk, de minden feledésbe merült, 
az énekkarból nem lett semmi, 
mondván, hogy „nincsen, aki vezes-
se." Volt egy komoly „Kodály est", 
ami a II. évfolyam orosz szako-
sok jó munkájának eredménye. 

Ezt azonban meghívott szereplők-
kel rendezték meg, mert nekünk 
sem énekkarunk, sem színjátszó-
csoportunk nincsen. Pedig úgy gon-
dolom, a bölcsészkaron éppen en-
nek a munkakörnek kellene maeas 
színvonalon mozognia, az irodalmi 
és színjátszó kultúra fejlesztésével 
jelentős szerepet betöltenie a sze-
gedi egyetemek életében. Egyelőre 
nem 3—4 felvonásos darabok elő-
adásáról van szó, hanem haladó 
nemzeti hagyománvaink ismert és 
kevésbbé ismert kisebb alkotásai-
nak megszerettetéséről cs népsze-
rűsítéséről. 

Legalább ugyanilyen fontos a 
köztünk élő írók és költők értékes 
munkáinak ismertetése. Pz egyben 
ösztönzéssel és bírálattal járul hoz-
zá fiatal tehetségeink további fej-
lődéséhez. Ez utóbbira azonban 
igen csekély, vagy talán semmi 
gondot nem fordítottunk. Ezután 
az a feladatunk, hogy még sokolda-
lúbban, ötletesebben s az előre ki-
dolgozott tervek pontos végrehaj-
tásával szerezzünk kultúrmunkánk-

lnak nagyobb jelentőséget. Ez bizo-

nyosan hozzájárulna a jelenleg 
fennálló fásultság mekszüntetésé-
hez, valamint a DISZ munka alap-
vető megjavításához. Erre karun-
kon belül minden lehetőség meg-
van, nagy számmal vannak szava-
lók, színjátszó, s fiatal költők. Ha 
ezek felhasználásával színvonalas 
kultúrrendezvényeket biztosítanánk, 
lenne lelkes hallgatóság is. Elsőd-
leges feltétel azonban a jó vezetés 
megteremtése. 

A sok huza-vonának, a hanyag-
ságnak sikertelenség lett az ered-
ménye (kivéve a mozi- és színház-
látogatást). Az egyes műsoros es-
tekre szinte agitálni kellett az 
embereket, s mégsem sikerültek. 
Van ugyan néhány jelenség, ami 
arra mutat, hogy a passzív maga-

tartást fel tudjuk számolni. Ezt 
tapasztalhattuk a már említett sza-
valóversenyen és a IV. éves orosz 
szakosok klubestjén is, ahol a 
szokottnál többen, s főleg sokkal 
nagyobb érdeklődéssel vettek részt. 
Munkánk tehát kezd helyes irány-
ba terelődni, s ez kezdi meghozni 
gyümölcsét. 

Azt hiszem, végső fokon az a 
felaffátunk, hogy az ezévi munká-
ból helycsen szűrve le a tapaszta-
latokat. a jövő évben ennek meg-
felelően magasszínvonalú oktató, 
nevelő, szórakoztató kultúrműsoro-
kat szervezzünk, s kialakítsuk azt 
a légkört, melyben spontán is szü-
letnek kisebb-nagyobb megmozdu« 
lások, 

jzcntmihályí Klára 

Hogyan készülök a vizsgákra 
Közelegnek a vizsgák! Ideje, 

hogy beszéljünk róluk, pedig sok-
kal könnyebb arról írni, ami már 
megtörtént. Különösen érvényes ez, 
ha a vizsgákról van szó. 

Egy példát szeretnék felhozni cr-
revonatkozóan. Sári Gyula elvtárs, 
mint az egy jó MSZT-títkárhoz 
méltó, nemcsak a Szovjet Kultúra 
terjesztéséből veszi ki a részét, ha-
nem saját tanulmányi tapasztala-
tait is rendszeresen átadja lakótár-
saink. Egyszer egy kisvizsga előtt 
arra oktatta Régius Ferit, hogyan 
tudja jól beosztani idejét; a kis-
vizsgán pedig kitűnt, hogy a »-rossz 
beosztással« dolgozó Régius elvtárs 
jobb eredményt ért el, mint okta-
tója. De azért is nehéz a vizsgára 
való felkészülésről írni, mert akkor 
végig kellene az egész éven — sőt 
néha éveken — menni és annak 
szürke napjait kellene leírni, hisz 
ekkor vetjük meg felkészülésünk 
alapjait. Bár még teljesen nem tud-
tam megvalósítani a folyamatos ta-
nulás elvét a gyakorlatban, mégis 
arra törekszem évközben, hogy a 
vizsga-időszakra már ne maradjon 
ismeretlen anyag, amely időm jó 
részét akkor elveszi és a már is-
mert anyagot nem tudom átismé-
telni. 

Azt az időszakot tartom felké-
szülésem fordulatának, amikor a 
félév vége előtt visszapillantok év-
közi munkámra és megállapítom, 
hogy még itt és itt hiány van és 
ezt sürgősen, még a vizsga-időszak 
előtt pótolni kell. Azután általában 
már meg tudom mondani, hogyan 
tudok a professzori ítélőszék elé 
állni. j 

A titkok titka tehát itt van el-
rejtve, tanulni kell! 

Ez a jelszó üülönös aktivitást 
nyer az olyan időben, amely most 
is közeleg: a vizsga-időszakban. 
Ilyenkor minden időre és ütőképes-
ségére szüksége van az embernek. 
Természetesen egyáltalán nem elég, 
hogy csak arra törekedjünk, hogy 
pusztán kitöltsük napjainkat a ta-
nulással, tanulni is ésszel kell. A 
tanulás módjára vonatkozólag nem 
lehet receptet készíteni, ez minden-
kinél más — és tárgyanként is vál-
tozik. Most néhány szóval el sze-
retném mondani az én vezérelvei-
met. Főként a jó időbeosztást és a 
tanulási technikát kell szem előtt 
tartanunk. 

Legelőször talán azt emlitem 
meg, hogy éjtszakázni. soha sem 
szoktam; egyszer-kétszer már én is 
megpróbáltam, de másnap sokkal 
többet veszítettem, mint amennyit 
az előzőn nyertem. Napokra előre 
beosztom az anyagot és mindig 
szoktam egy-két napot »tartalék-
ban« hagyni, amely nagyon jó szol-
gálatot tehet közbejött akadályok 
esetén.. Ugyancsak néhány nagot 

hagyok az úgynevezett emlékeztető 
ismétlésre is, amely már nem arra 
való, hflgy ú j fogalmakkal ismer-
kedjem meg, hanem arra, hogy a 
vizsgán lehetőleg egyforma frissen 
emlékezzem az anyag különböző ré« 
szeire. 

A tanulás »technikájára« vonat-
kozóan az a vezérelvem, hogy nem 
szoktam sokszor átvenni az anya-
got, de annál alaposabban, 
nagy súlyt fektetek a fejben való 
ismétlésre, legtöbbször az úgyneve-
zett »centralizálás« elvét követem: 
először kisebb adagokban veszem 
át azt a bizonyos anyagrészt, az« 
után pedig mind nagyobb adagok-
ban ismétlem át fejben. Ha több 
jegyzetből van módom tanulni, ak-
kor kiválasztom a legmegfelelőbbet 
és azt egészítem ki a másikkal, 
vagypedig összevonva készítek ma« 
gamnak belőlük jegyzetet, elsősór« 
ban azonban az órákon készített 
jegyzeteimet veszem alapul. 

Nem felejtkezem el arról sem, 
hogy az elvtársi segítség nemcsak a 
gyengébb tanulónak, hanem az crő-
sebbnek is előnyére válik. Az is 
benne van pl. a tervemben, hogy 
különösen élettanból, amelyet első« 
sorban érteni és azután megje« 
gyezni kell, segítek lakótársamnak, 
Csavanyák Lászlónak. Tanulás alatt, 
amikor 10—15 perc szünetet tar-
tunk, megbeszéljük a »sötét« dol-
gokat, ha pedig mindkettőnk előtt 
sötét, az Élettani Intézet a vizsga-
időben is rendelkezésünkre áll. 

Anatómiánál, ahol legfontosabb 
az egyes képletek morphológiai és 
typographiai helyzetének memori-
zálása, arra törekszünk, hogy mi-* 
nél teljesebben kihasználjuk azo« 
kat a lehetőségeket, melyeket az 
intézet nyújt számunkra, hogy 
megismerkedhessünk az egyes ké-
szítményekkel. 

Éppen ez is bizonyítja, hogy a 
jó vizsga nemcsak közös cél, hanem 
közös eredmény is, amelyben ter« 
mcszetesen az oroszlánrész: az 
egyéni tanulás. 

Szerte az országban készültek a 
pártkongresszusra, mégpedig nem 
akárhogyan, hanem szocialista 
módon munkával. Nekünk, a mi 
területünkön: a tanulás frontján 
kell mcgállnunk a helyünket. Ez 
a módszer, melyet előbb néhány 
szóban elmondtam, eddig még nem 
csapott be, remélem, hogy most is 
segíteni fog nekem abban, hogy 
én is hozzájárulhassak a kongresz-
szus tiszteletére végzett országos 
munka eredményeinek gyarapításá-
hoz. Hogy beválik-e most is ez a 
módszer, ezt még nem tudom meg-
mondani, azt majd az élettan és 
anatómia vizsga fogja eldönteni. 
Hiába: könnyebb a vizsgákról utó-
lag beszélni . . , 

László Ferenc 
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